gd
[0, 81

7
i RAMON TORREDEMER | TURU
|
| ELS TORRADAMER

DEL PLA DE SANTA MARIA
A VILA-RODONA

O

DE|] & \BMR ¢

1619

PUBLICACIONS "PARATGE TARRAGONI"



Agraiments:

Manel Guell i Junkert, Josep Santesmases, Josep M.
Torné i Pujol, Jordi Rovira i Soriano, Montserrat
Sanmarti, Mn. Salvador Ramon i Vinyes, Eloy
Hernandez, Salvador-J. Rovira, Liuis M. Figueras i
tots aquells que m'han ajudat.

Edita:
Delegaci6 a Tarragona de la Societat Catalana de Genealogia,
Heraldica, Sigil-lografia i Vexil-lologia.
Apartat de Correus 252 Tarragona.
Primera Edicié: Gener 1993
Imprimeix:
Impremta Catalunya, C/ Ferrers, 1, Tarragona
Dipbsit Legal T-2.518-92
1.5.B.N. 84-

el

Ru>G )

ELS TORRADAMER
DEL PLA A VILA-RODONA

Ssen o2




La Torre d'Amer (La Selva).

A la Franca, la meva muller,
amb qui, si Déu vol,
farem brotar de nou aquest
frondés arbre.

INTRODUCCIO

El present estudi no es centre sind en una de les branques d'un
arbre genealdgic que estic estudiant, en el qual hi han incloses més
d'un miler de persones vinculades familiarment al llarg de cinc-cents
anys. L'eleccio d’aquesta ramificacié en concret ha estat donada per la
particularitat d’haver esdevingut un llinatge de Ciutadans Honrats de
Barcelona, és ha dir, per formar part d'aquell estament noble del
Principat que el nobiliarista Armand de Fluvia inclou en el grup de la
“Noblesa no titulada”, que no ha estat abolida perd tampoc renovada
des del 1836'. Constituien una gradaci6 nobiliar que el mateix autor
integra dins de la noblesa baixa, inferior o petita, gaudint de privilegis
militars, perd sense tenir el titol de Noblesa. ®

Els Torradamer van obtenir el privilegi en una época (1663) en
qué el rei els nomenava en la seva major part, perd el privilegi ja
romania desproveit de rellevancia politica i només li restava I'honorifica *

Sembla ser que un dels privilegis concedits a aquest estament
era el d’estar eximits de lleves. Resulta molt curiés constatar el fet que,
malgrat el pas de generacions i generacions, entre branques sortides
del mateix tronc i que no han tingut cap tipus de contacte entre elles,
ens ha arribat fins avui la dita de que “abans els Torrademer no havien
de fer el servei militar...”

La resta de branques que es desenvoluparan paral-lelament a
la que aqui descrivim, en el mateix poble o en daltres, nomeés les
comentarem superficialment, ja que escapen a l'objectiu que ara ens
motiva. Aquest estudi I'he centrat en els segles XVI, XVII i XVIII,

1. FLUVIA | ESCORSA, ABMAND DE, et alii, dins: Els Castells catalans, |, Rafel Dalmau,
1967, p. 325.

2. FLUVIA | ESCORSA, ARMAND DE, “Las categorias nobiliarias y las pruebas de nobleza
en el principado de Catalufia”, dins Hidalguia, ndm. 48, set-oct.de 1961, p. 667.

3. Diccionari d'Historia de Catalunya, Edicions 62, 1992, p. 249.

3




periode historic en el qual es desenvoluparia I'accié ennoblidora de la
familia amb les consequiéncies que la qual cosa comportard, car ja en
el segle XIX la Ciutadania Honrada de Barcelona no reportara cap
avantatge.

EL COGNOM

TORRADEMER, Torradamer, Torademer, Torredemer,
Torrasdemer, Torresdemer, Torradamé, Torrademé, Torredemé,
Torrodomer, Torrasdamer, Thoredemer, Torredemert, Torramadé, i
Torramader, son les diferents formes que les he trobat escrit aquest
cognom en la documentacié arxivistica. Sovint, la mateixa persona era
esmentada de manera diferent en el seu registre de naixement, en el
de matrimoni, en el de la seva defuncid, o en el del seu testament.

Aixo ve determinat per una munié de factors, perd sobretot per
l'accio de diferents rectors o notaris que participaven en aquests
processos documentals, quan la norma ortografica no estava encara
prou definida, i es veia entorpida amb la puixant influéncia de la llengua
castellana. Cal afegir, també, I'apreciacié fonética d’'un cognom ja de
per si prou enrrevessat.

Una mostra que ve a ratificar el que diem el trobem en I'estudi
de I'historiador Josep Santesmases*, en qué es constaten, en els
diferents arxius de Vila-rodona i durant el segle XIX, diverses variants
del cognom : Torrademer (43 vegades), Torredemer (42), Torrasdemer
(37), Torresdemer (8), Torramader (6), Torrademé (4), Torradamé (3),
Torradamer (1), Torredemert (1), i Torramadé (1)

El nostre estudi particular ha detectat que, si bé en els segles
XV i XVI es troba sovint la variant ‘Torradamer’, sens dubte, en els
segles segients predomina el de ‘Torrademer’, derivant ja en el segle
XIX, i fins els nostres dies la de ‘Torredemer'. Malgrat ser ‘Torrademer’
la variant més emprada a I'época que toquem, hem de considerar que
l'origen meés probable del cognom sigui “Torra d’Amer”, com tot seguit
comentarem, i en aquest sentit ens permetem la llicéncia, a efectes

4. SANTESMASES, JOSEP, El segle XIX a Vila-rodonia, Institut d'Estudis Vallencs, col.
Estudis Comarcals, nim. 2, 1984, p. 110.

4

practics, de normalitzar el cognom deixant-lo: "Torradamer”, a partir
dels membres d'aquesta familia, del Pla de Sta. Maria. -
UNS ORIGENS HIPOTETICS

Francesc de Borja Moll creu que etimologicament el cognom és
format per “Torra de Amer” ® és a dir, “Torre d'Amer”. Es forga factible

Castell de Rocasalva, Sant Climent (La Selva)

ja que Amer és un poble de la provincia de Girona ¢, de la comarca de
La Selva, que llaura la seva historia a 'ombra d'un mil.lenari monestir
benedicti 7. Dins el seu terme encara existeix una construccié del segle
X molt malmesa anomenada “la Torre”. Aquesta, ubicada a Sant

5. MOLL, FRANCESC DE B., Els llinatges catalans, 4 edicio, Moll, Mallorca, 1987
(1959), p. p. 221. i

6. El seu nom deriva del llati ‘Amarus', un probable patronimic, BALANA | ABADIA,
PERE, Els noms de lloc de Catalunya, Generalitat de Catalunya, 1989, p. 217.

7. MARQUES CASANOVAS, JAIME, “Amer”, dins Anales, 1970-1971, pp. 2 a 74.

5




Climent, forma part del castell de Rocasalva, que juntament amb el -
d’Estela, a la mateixa vall, era propietat de I'antiga familia Soler, pels

volts del 1400. °

Com veurem més endavant, la majoria de Torradamers els
localitzem, des dels inicis, a la provincia de Tarragona. ¢ Podria ser que
a la reconquesta una familia originaria d'aquella torre, o vinculada a
ella, anés a poblar aquelles contrades, esgarrapades als musulmans,
perdent el cognom a canvi del toponim? ;Podria ser un Rocasalva
(primers propietaris coneguts) de la Torre d’Amer? Per desgracia, ara
per ara, només sén divagacions d’un autodidacta...

LES PRIMERES NOTICIES ESCRITES

En el Fogatge de 1358, un R. Torradamer és a Barbera de la
Conca. A Gelma (Celma), poblet abandonat situat a les muntanyes del
nord de Vila-rodona, es registren 49 focs, un dels quals era el
corresponent a Berenguer Torrademer. ® Probablement nét seu, un
Arnau Torradamer, del lloc de Manleo, terme d’aquest poble, feia de
testimoni el 7 d'agost de 1383 en un document del notari Nicolau
Talavert, de Vilafranca . El 7 de desembre de 1413 es reunien els
prohoms de Celma convocats a toc de campana per nomenar un
procurador per a defensar els interessos economics del poble. Entre
ells hi havia un Huguet Torradamer ", segurament el mateix que I'any
1415 havia de rebre quaranta-cinc lliures que li devia de salari el
comanador de Vallmoll 2. Pel capbreu de 1489 sabem que mig mas
d'Arnau Torradamer era adquirit per Bartomeu Figueras recentment ' i

8. MARQUES CASANOVAS, JAIME, “Los castillos de Estela y Rocasalva, vigias del
Valle de Amer”, dins Revista de Girona, nim. 8, 1969, p. 25 .

9. PONS | GURI, JOSEP M., “Un fogatgament desconegut de |'any 1358, dins Boletin de
la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona, XXX, 1963-1964, p. 380. Carme
Plaza i Arqué I'enregistra també en la seva Historia de Barbera a través dels noms,
Institut d’Estudis Tarraconenses Ramon Berenguer IV, Diputacié de Tarragona, 1990,
p. 246. '

10. FIGUERAS | FONTANALS, LLUIS M., El senyoriu de Celma, Institut d’Estudis
Vallencs, col. Estudis Comarcals nim. 8, 1992, p. 196.

11.id., ndm. 3, 1985, p. 116.

12. id., ndm. 7, 1992, p. 30.

=]

pel del 1578 que altre mig havia sigut incorporat pels del Mas Galofré
“_ Avui, d'aquest mas situat a la partida de la Gateleda, només en
queden unes runes. A finals del segle XV suposem que la familia
g'instal-la a Vilafranca, car sabem que el 1492 Arnau Torradamer
habitava a aquella vila *.

L'11 d’abril de 1384, a la ciutat de Tarragona, era nomenat
conseller Pere Torradamer '¢, Suposem que era el mateix Pere
Torradamer relacionat amb la Crida de la taula del vi, com a propietari
d’un mas situat en el terme de Tarragona, al qual se li concedia
liicéncia per entrar vi a la ciutat."

L'any 1390 un Guillem Torredemer era escriva o notari, segons
els protocols notarials de Tarragona. També ho era, el 1418, un Antoni
Torradamer a Sant Cugat.

En el fogatge de 1496 ', un Dalmau Torrademer era de
“Vilasequa de Comu” (Vila-seca). Actualment encara hi ha la casa
pairal, amb I'escut on s’hi veu una torre amb les lletres "DE MER" i I'any
“1619”, propietat d'una branca de la familia que encara roman al poble.
Escrivien el cognom “Torredemé” (vegeu I'escut de la portada)

Altres Torredemers eren : Joan Torredemer, de Reus %, Antoni
Torademer, del carrer de'n Sang alias de Castelld”, de Celva (la Selva
del Camp), casat amb una Tecla que el sobrevisqué, als voltants del
1500 2. Constatem, aixi mateix, I'existéncia d'un Pere Torrademer, a

14.id., nim. 3, p. 163. La particié d'aquest mas la recull també SALES, NURIA, “Els segles de
la decadéncia. segles XVI-XVIII", en Historia de Catalunya, dirigida per Pierre Vilar,
Edicions 62, Barcelona, 1989, p. 210.

15. ARXIU DEL BISBAT DE BARCELONA, Sant Marti Sarroca, caixa 23, manual 1442, f. 25v.

16. SANMARTi, MONTSERRAT et alii (transcr.), Actes municipals (1378-1379), Ajuntament
de Tarragona, p. 86, iid. 1383-1384 .

17. SANMARTI, MONTSERRAT, et alii (transcr.), Ordinacions de 1380-1390 de I'Ajuntament
de Tarragona, en premsa.

18. ARXIU CORONA ARAGO,(=ACA), Manual 1445, nim. 101.

19. IGLESIES, JOSEP, La poblacio de les vegueries de Tarragona, Montblanc i Tortosa,
segons el fogatge de 1496, Associaci6 d'Estudis Reusencs, 1987, p. 122.

20.1d., p. 162.

21. ARXIU HISTORIC ARXIDIOCESA (=AHA), la Selva, Manuals notarials, nim. 135, s/n.
També a J.IGLESIES, La poblacié de les vegueries..., p. 174. Uns cent anys abans, a la
valia de 1404 no consta cap Torrademer, MURGADES CLARACO, PILAR, “El llibre de
valies de 1404", en Butlleti de la Societat d'Onomastica de Catalunya, nim. XLV, juny de
1991, p. 31. '



Masmolets (Valls) 2, i a I'Albi, al carrer de les Rogues, d’un altre
Torrademer sense nominar. #

El 1497 Pere Torrademer era un dels ciutadans distingits que
vivien al carrer Cavallers de Tarragona, i un Joan de Torrademer,
jurisconsult de Barcelona, posseia una casa al carrer Mediona #. En el
seguent segle hi trobarem, Torredemers oriunds d’Alcover, entre ells un
teixidor de llana, que es casara a la catedral de la seu tarragonina.
L'any 1553 un Antoni Torredemer es localitza a Belltall, *

D'una branca de I'Albiol en tenim la primera noticia a finals de
1577, per un tragic succés en qué va ser victima I'amo del mas
Torrademer, car uns bandolers que havien raptat un tal Pamies,
d’Almoster i junt amb el seu criat, van tallar el cap d’aquest darrer, i van
obligar Torrademer a dur la testa dins un cistell fins Almoster, per tal de
demanar el rescat : “... y llevaren lo cap del criat, y pel mateix
Torredemer lo feren portar & Almoster dintre un cistell, deixant lo cos
als gossos y animals, y <que> se’'n menjaren la major part, y després
de gran crueltat mataren al dit Pamies”. %

Posteriorment, la pesta de 1650 s’endugué els avis, pares i a
tres fills de la mateixa familia, en només una dotzena de dies.

A Alcover, en una valia de 1604 consta un pubill Torrademer. &

22. J.IGLESIES, La pobiacié de les vegueries..., p. 174.

23. Id., p. 213.

24. SALVAT | BOVE, JUAN, Tarragona antigua i moderna a través de su nomenclatura
urbana (segles Xill al XIX), Ajuntament de Tarragona, edicié facsimil, 1961, p. 100 i
141. .

25. IGLESIES, JOSEP, El fogatge de 1553, ||, Fundacié Salvador Vives-Casajuana,
1979-1981, p. 309.

26. PIE FAIDELLA, JOAN, Annals inédits de la vila de la Selva del Camp de Tarragona,
Institut d'Estudis Ramon ‘Berenguer IV, Diputacié de Tarragona, 1984, p. 320-321.
També a : FORT | COGUL, EUFEMIA, L'Albiol. Noticies historiques, Ajuntament de
I'Albiol, 1985, p. 29.

27. CAVALLE | BUSQUETS, JOAN, Quan les cases volien ser palaus. La poblacié
d'Alcover, 1553-1625, Centre d'Estudis Alcoverencs, 1989, p. 91.

8

e

ELS PRIMERS TORRADAMERS DEL
PLA DE SANTA MARIA

Pel que fa al Pla, tenim
primerament, el fogatge de 1495, ens
ddna noticia de I'existéncia d'un Bernat,
un Joan i un Antoni Torrademer.
Posteriorment, en el 15653 apareix un
Bartomeu, un Perot, un Joan Torrademer i
una vidua Torrademera.

Consultant documentacié anterior
ja trobem Torradamers en els inicis del
segle XV: un Pere Torradamer tenia un fill, de nom Joan, que el 4 de
maig de 1455 feia capitols matrimonials amb Tecla Llobregat #. D'aci

procedira posteriorment la branca que

estudiem. *
Barnal L'1 de desembre de 1495,
Torradaner pare i avi signaven una concordia per
la qual es partien els béns : el blat, les
' faves, els animals i les despeses. *

-> Barnat = Agna L1 d'agost de 1533 un Bernat
Torradaner Torredemer (un dels dos, pare o fill),
{ 'menor ") era jurat, és a dir, un dels magistrats

municipals que de forma col-legiada i

I i en nombre de tres a sis constituien
Catarina Gerdnina I’érgan directiu del Consell municipal
= Joan 1621 = Pera de la localitat. Al cap de tres dies
Rausit Farnog comprava tires de ceps sense carrega

senyorial, a la partida de les Baseres, i
més tard, el dia 10, es venia terres al

coll de 'Ulladex, per 52 11.i10's. *
La nissaga de la que tenim disset generacions confirmades
f documentalment, comenga per :

28. AHA, Pla de Santa Maria, nim. 29, s/p.
{ 29. Id., capitols matrimonials, ndm. 80, s/p.

30. Id., nim. 60, s/p.

31. AHA, Pla de Santa Marié, protocols notarials, nim. 1, p. 6, 7i 10.

9



Bermat = Cdndia

Torradamer {| (al525-d1566)
(al526-a1556) § Test, 156634
PARE§3®-33
| I Fses i 1592 I s
Antoni = Angela Margarida Barbara  Jamot  =(1) Colona  Geronl =(1) Isabel®’
'[::u‘radalle‘l;-3 Tast, 157¢° Test, 1566% Torradauer Duc  Torradamerf Jus,,,
ITests.lSOS = Lluis = Pare  “lo vaguer® J(2) Elisabet Test,1611%f(2) Magdalena
i 1617°PABES Clofent  Nogues Test,1610%|fvda,Guinovart +al6l4 Vidal
Test, 163145
T s | | L o
Igabet Antoni "= Tecla Hagdalena Esperanga Bernat n.n, nn,
=n,n, Torradamer || Llorans Torradaner = Hiquel =N,
Tarrega® Test,;1633%2 ESTUDIANT Borras Beleny
NEE I isss 1 | I
Barnal = Esperanga Joan = Bdrbara Coloma Mariamna Pere
Torradamer Hontserrat Torradaner Tirrega =0liva = Giell Torradamer
Test, 16379039 16234041 o 'del Tryllee
1614= Colona
i ) | | | I Ballvar
fntoni = Angela Barnat nn, Hagdalena Francesc
Torradamer | Robinat Torradamer = Marc 1617= Francesc Tarradaner
‘Test, 1645 +al685)] +al685 Test, 1648 Farriol Balver Tests,1643 i 1644
PAGES, NEGOCTANT PVRE ,RECTOR  (DE VALLS) PAGES PAGES,CORREDOR ORELLA
CHB 1663 - :
v

Ve, SEGGENT ARBRE

32. id., nim. 3, p. 10; Reconeixen deure a un mercader 5 ducats, 16 lliures i 6 diners, per
la compra d'una parella de bous. Varen hipotecar la meitat de la collita de la vinya i
concretaren el dia de pagament, per Sant Miquel.

33. id., nim. 4, p. 60; Tenia terres a la partida dita del Pas Franc.

34. Id., nim. 5 p. 107.

35. Id., nim. 60 i 30.

36. Id., nim. 28, p. 64,

37.1d., nim. 10, p. 427; El dot és un tros de terra del Reg de Cabra (valorat en 100 11.?)
L'escreix, donacié complementaria del dot que ofereix el nuvi per "lloar" la virginitat de
la ndvia, era, aquf, de 20 Il. Al nuvi se'l feu hereu universal, amb excepcié de la meitat
de 'hortet de la casa i una vinya. Deixa 25 II. per a cada un dels altres germans.

38. Id., nim. 11, p. 83; El dot és de 150 II., i I'escreix 10 |l Devien casar-se abans de tres
mesos.

39. Id., nim. 16, p. 380 .

40. Id., nim. 14, p. 37; El dot era de 100 Il. Enumera la localitzacié d'algunes vinyes.

10

[ ]

ELS TORRADAMER | LA GUERRA DELS SEGADORS AL PLA

D’'aquestes quatre primeres generacions que visqueren les
vicSsituds historiques dels regnats de Carles |, Felip I, Felip Il i Felip
IV, hem de destacar la figura d'Antoni Torradamer i Llorens, casat amb
Angela Robinat. Amb ell, una familia de pagesos d'un petit poble de
practicament un sol carrer, que documentalment quasi passen
desapercebuts, obté renom i distincié pel fet de ser agraciats per Felip
IV amb el titol de Ciutada Honrat de Barcelona, segons consta a I'Arxiu
de la Corona d’Aragd, al registre R.C. 72 del Consejo de Aragén. Un
detall a ressaltar d’aquest document és I'anotacié que apareix al final :
“Consultado”, d’on es pot deduir que abans d'atorgar-lo degué fer-se
algun tipus d'informe on s’expliquessin els mérits que aportava
I'individu per tal de que el Consell d’Aragd (organ consultiu del Rei)
aconseguis la rdbrica reial al nomenament.

Centrant-nos en I'época, ens trobem enmig de la guerra dels
Trenta anys. Des de 1635 Franga es trobava en guerra contra la
Corona hispanica, i el sosteniment de les tropes a Catalunya a carrec

41, 1d., nim. 9, p. 87; El dot era de 90 II.:i I'escreix de 20 Il. Devia estar sola, car tot i ser
donzella, no tenia fermances, per la qual cosa el nuvi, que era vidu, responia per ella.

42. Id., nim. 14, p. 30.

43. |d., nim. 54, p. 39.

44. |d., nim. 29, document solt .

45.1d. .

46. |d., nim. 58, p. 129.

47.1d., nim. 16, p. 50; Al fill Bernat, estudiant fins a 25 anys, |i deixava dispesa a casa i121.
anuals, i si no volia estudiar, ni fer-se capella ni frare, |i deixava 150 ll, a temps de
nipcies. També assignava 90 II. i 150 1. a cadascun dels altres fills. Els testimonis foren
un ferrer de Reus, un tal Sunye de Barcelona, i un pagés del poble.

48. 1., nim. 16, p. 151.

49. 1d., nim. 11, p. 33; El dot era de 150 I, 100 II. el dia de les noces i la resta al cap d'un
any, i l'escreix de 30 Il El pare fa hereu universal Antoni Torradamer perd es reserva
terres al terme de Cabra i una vinya a Figarola, amés de 15 I, per aell i 15 Il. més per a
I'esposa Angela . .

50. Id., nim. 54, p. 92; Deixava 10 Il. per a novenes, 10 ll. per a cada una de les filles i 500 Il.
per a Francesc, per quan es casés.

51. Id., nim. 16, p. 83; El dot consistia en 150 |l., roba i un hort al caml de Vila-rodona. Per
ser donzella, obté un escreix de 30 Il.

52. Id., nim. 28, p. 294; Fa hereus als germans, deixava 500 Il. a Jaume, 500 Il. a Josep i
1000 II. a I'Angela. Demanava ser soterrat dins l'església major del Pla, davant 'altar de
Sant Joan, tot especificant *... si moro en lo Pla”.

11



de la poblacid, promoguda pel comte-duc d'Olivares, va derivar en la
revolta de maig de 1640 i en el Corpus de Sang a Barcelona. Fins
1652, Catalunya visqué dotze anys una guerra civil on la Generalitat,
francesos i una part de la poblacié guerrejava contra I'exércit espanyol
del marqués de los Vélez i els seus partidaris catalans. * Aixi doncs, el
nostre protagonista podem suposar que viuria intensament tragics fets
com el setge de Cambrils, on van degollar-se més de set-cents
assetjats desarmats que s'havien lliurat a I'exércit reial. * També el Pla
de Santa Maria sofriria en els seus carrers els sotracs de la guerra dels
Segadors : el 2 de juliol de 1642 entraran les tropes castellanes i
calaran foc al poble i a moltes escriptures. *

Del Sr. Josep M. Torné i Pujol, un autodidacta amb sensibilitat
que ja de jove va preocupar-se per la recerca de documents (avui
probablement perduts per les bogeries de la guerra de I'any 1936),
transcrivim un annex de la seva obra inédita “Ef Pla de Santa Maria:
Panorama d'un poble” : "El 2 de setembre de 1642 va ésser un dia
infaust per al poble del Pla, en ser assaltada l'església vella per les
tropes castellanes i morts tots els homes que s'hi trobaven a dins. Es
diu que sols dos d'ells se salvaren, un, oprimit i quasi esclafat darrera
la porteta del campanar, i I'altre dissimulat per unes dones amb un
davantal i unes faldilles [...] Al Pla s'havia hostatjat una petita columna
francesa que operava al Camp de Tarragona, quan va ésser atacada
per sorpresa per les tropes castellanes que Ii causaren uns quants
morts; la resta de la columna es veié obligada a escapar-se com va
poder. Mentrestant, tots els homes del poble, majoritariament grans
-perqué el jovent estava mobilitzat— es refugiaran atemorits a l'interior
de l'església vella i al seu campanar, amb poques armes i escasses
municions i sense esperanga d'una ajuda immediata. Sense saber-se
per queé, per bé que si, suposant-se que podia ser una resposta a la
intimidacié a rendir-se, el cas és que un tret sobtat sorgit de l'interior
de l'església vella mata un oficial de les tropes castellanes. El

53. Vegeu ROVIRA | VIRGILI, ANTONI, Histéria de Catalunya, VIII, Editorial La Gran
Enciclopedia Vasca, 1979; i també REGLA, JOAN, Els virreis de Catalunya, vol. 9,
Editorial Vicens-Vives, col. Histdria de Catalunya, 1986 .

54. IGLESIES, JOSEP, El setge de Cambrils I'any 1640, Rafael Dalmau, Episodis de la
Historia de Catalunya, 1967, p. 50. v

55. AHA, num. 33, llibres d'Obits, 1642-1665. '

12

c'a
[

marqués d’Hinojosa que comandava l'exércit castella ordena I'assalt a
l'església, i, a canonades, obren una bretxa a la paret nord de I'edifici,
on, encara avui, tot i I'arranjament posterior, s'evidencia I'espai per on
entraren al seu interior. En els funerals que temps després se
celebraren, s'enregistraren els seglients homes que moriren a l'interior
de l'edifici ... *

Enumera trenta-tres persones, dues de les quals sén Francesc
Torradamer i Jeroni Torradamer. Aquest ultim podria ésser aquell fadri
que I'agost de I'any segient se li fa una novena segons consta al llibre
d’obits de 1642. * , _

La guerra finalitza el 3 de gener de 1653 pactant un perdo,
I'oblit general dels fets passats i la conservacié de les Constitucions i
els Privilegis de Catalunya.

L’ENNOBLIMENT DE LA FAMILIA.
ANTONI TORRADAMER | LLORENS CHB

El motiu pel gual Antoni Torradamer i Llorens va aconseguir, el
1663, el privilegi de CHB el desconeixem. Podria ser com a premi
d'accions militars a la guerra dels Segadors i a les posteriors guerres
contra Franga, a favor de les tropes reials, o per una aportacio
important de diners a la causa monarquica. Aquesta Ultima és factible
donat I'estatus economic que reflecteixen diferents indicis : els censals
de I'¢poca, la categoria social de la seva esposa (els Robinat tambe
eren propietaris de terres i, encara avui, la mansio al carrer Major dita
dels Robinat es prou imponent), una fortuna de 2.000 Il. (especificada
al testament), i els carrecs i dedicacions dels germans (vegeu aixi
mateix, l'inventari de béns que tenia el seu fill al morir, I'any 1705).

Bernat Torrademer i Llorens era rector de Sarral I'any 1633 i
1637 ¥, i també prevere i beneficiat de I'església de Sant Pere de les
Puel.les, a Barcelona, el 1643. Funda una missa quotidiana a I'església
de Ntra. Sra. del Roser (avui desapareguda, car hom va aprofitar la
pedra per a la nova església, el 1790, quedant-ne només el nom del
carrer) amb la caritat d'11 Il.: “.. deixant lo patronat de dita capellania

56. AHA, El Pla, obits, nim. 33, 1642-1665 , s/p.
57. Vegeu notes 38 i 24.

13




Casa Robinat, al carrer de la Vila, del Pla de Sta. Maria

14

als desendens de la casa de aont era natural y en primer lloc a Antoni
Torrademer y faltant aquell a Francesch Torredemer son germa, y als
decendens de aquellis y faltan de Ia linea de dits Torrademer en segon
lloc los de la casa de Liorens y en tercer lloc faltan estos, los de la casa
de Rubinat...”* _

Francesc Torrademer i Llorens, féu un primer testament el
1643 *, estant malalt, i especifica ésser fadri i pages. A 1645 era, en
canvi, “corredor d'orella” (intermediaris en les transaccions comercials
que van esdevenir “Corredores Reales de Cambios”) ®, i també
negociant *, fent una aportacié I''1 de novembre de 1651 pel terrat de
I’abadia.

Coetani d’aquest Francesc Torradamer documentem un aitre
Francesc Torradamer, comensal de la Seu de Tarragona (cosa que ens
fa pensar que no es tractava de la mateixa persona), que testa el 1658,
i ampliava amb quatre sous la caritat de la missa quotidiana fundada

. per un germa ®. Va ésser soterrat a la Capella del Roser (a la missa hi

a ssistiren vint-i-dos sacerdots), i segons Mn.Salvador Ramon i Vinyes,
havent deixat el carrec el 25 d'agost de 1644, dos mesos abans de
morir, tot permutant-lo amb Jaume Torrademer.

Tornant al primogénit, ens queda el dubte sobre la datacié dels
seus capitols matrimonials, car, per una banda el seu cunyat, Francesc
Robinat, batlle de Ciutadilla, ens els assenyala d'1 d’agost de 1626 *, i
per altra banda, consta el 26 de setembre de 1634, segons l'inventari
post-mortem del seu fill Josep Torradamer i Robinat .
Independentment d'aixd, I'arbre de la familia ana davallant amb uns

58, AHA, el Pla, nim. 55, p. 267.

59. Id., nim. 28, p. 216. En un segon testament del maig de 1644, disposava el seu
enterrament al fosar de Santa Maria del Pla, en el vas dels seus avantpassats, Id., p.
252,

60. UDINA | MARTORELL, FEDERICO, et varii, Ordinacions de los Medidores
mercantiles de Barcelona de Jaime I, VIl Centenario, Colegio de Agentes de Comercio y
Bolsa de Barcelona, Bolsa Oficial de Comercio de Barcelona, 1972, p. 43.

81, AHA, el Pla, num. 20, p. 154, nim. 28, p. 294, nim. 21, p. 1, de 1651, nim. 60,

Actes, p. 13, i ARXIU HISTORIC PROVINCIAL DE TARRAGONA (=AHPT).
62. Id., nim. 29, s/p.
63. AHA, el Pla, nim. 60, Actes, p. 30,
64. AHA, Ciutadilla, nim. 16, p. 124 .
65. AHPT, Francisco Fochs, not., reg. 346, inventari 9, f. 13.

15




descendents que, com es veura, mantindran unes relacions socials a
I'algada del seu rang nobiliar.

Antoni = Angela
Torradaner Robinat
Test, 1645 +al685 | +al6es
PAGES, NEGOCTANT
CHE 1663
{ | | | |
Francesc . Josep = (1) Gerdnina Test, Jauge H, Angela Andreu
. Torradaner Sarra 1683 Torradaner (1650-1651)
Testz, 1703 i 1705 | (2) M, Hagdalena +41683 ()
+ 1705 CHB de Casals i Tarroalla COMENSAL
Tast 1727
i o b | [§3) 173} 73] | [F3) [$3)
Francesca Rainunda Josep = Francesca Ignasi Joan: -Antoni M, Francisca H,Rosa H, Hagdalena
3 1683 Torradaner | Estalella Tortadamer  (1692-a1713) (1695-d1727) (1697-a1713)
(1686-1745)} i Puig (1710-1767) (2)
Test, 1745 | + 1738 Test, 1767 Antoni-Joan
CHB RELIGIGS 3 1699
| | | I
Josep Isidre = Gertrudis - Teresa Hﬁertrudxs Jnan = Harma Josepa H,Francisca
£ 1713 Torradamer Torradamer| Terres ¥ 1722 3 1724 Torradaner | Guinovaet 3 1730 31732
(1717=-d1767) 3 1720 = Llorang (1727-1770) §(1731- 1808) = Josep
Test,1767  APOTECARI Forner PAGES Llussd
Rtor,d'ALBA (A CREIXELL) Dr MEOICINA ' br MEDICINA
Josepa Ve, SEGUENT ARBRE Tacla w==
31738

Com el titol de CHB I'heretaven tots els descendents legitims
per linia masculina, es troben als documents de tots ells la inscripcio
com a tals, indistintament de I'ofici que desenvolupessin.

Si bé del primer germa de la segona generacio, Francesc
Torrademer i Robinat no en podem dir res, d'un altre germa, Jaume,
sabem que el 26 d’agost de 1664 rep la “comencalia de Tarragona” |
que renuncia a ella la subseglent década dels 70. L'11 d'abril de 1674
vivia a “... la masia en lo cami de Cabra y de Valls”, i I'10 de juny de
1679 feia una procura al seu servent Simé Castells “... mon criat”. ¢

66. Id., nim. 25, p. 39.
67. AHA, el Pla, nim. 24, p. 20.

16

JOSEP TORRADAMER | ROBINAT, CHB

De Josep Torrademer i Robinat naprofundtrem molt més. A
destacar el segon matrimoni realitzat amb una donzella, de bona
familia, com ja ho era ell, car el seu nou sogre, Gaspar de Casals
també era CHB i vivia a la P/ Pallol de Tarragona, exercint de notari
public. El dot establert als capitols matrimonials que signaren el 10 de
juny de 1685 © era de 2.000 I, xifra prou important tenint en compte
que, segons apreciacié Salvador-J. Rovira i Gémez, una familia del
segle XVII podia viure tot I'any amb unes 100 Il. aproximadament
(veure també els dots fins ara esmentats). L'escreix era de 500 1.
L’heréncia dels fills “... naixedors” era de 12.000 Il. EI futur marit
reconeixia, aixi mateix, posseir 6.000 Il. en moneda barcelonesa. En el
testament de 1703 ® demana que el soterréssin a la tomba dels seus
pares situada dins de la Capella de Ntra. Sra. del Roser del Pla, davant
del presbiteri. Deixava 250 Il. per misses, 500 Il. per a cada un dels nois
(Josep, lgnasi i Joan-Antoni) i 1.000 II. per a Rosa. Marmessor ho fou el
seu cunyat Jaume Alberich, també CHB, la qual cosa denota una
tendéncia a I'aproximacié de les families d’'un mateix rang, a nivell
social. En aquest sentit, també cal assenyalar que el germa de
M.Magdalena, Jaume Casals, era del “Tercio de los Morados” de
I'exércit espanyol.

En morir, la'vidua va fer un inventari dels seus béns, amb data
7 de juny de 1705 ™. D'aquest document en recollim els trets principals:

- Una casa gran dins la vila, amb hort, moli d’oli i corrals.
Estava situada al C/ Major, entre I'hort de Boxados i el portal de
Soldevila. Tenia una sala, una quadra (part d'un local de grans
dimensions), sis aposentos (estances), algorfa (golfes), rebost, estudi
amb alcova i cambra, cuina, celler, entrada, establia, corral i trull.

- Dentre els béns immobles hi trobem : cinc llibres i manuscrits
de debit i crédit, cinquanta llibres més de diferents materies i autors,
una escopeta, una carrabina, un pedrenyal de tres pams, dues pistoles
de funda, tretze joies d'or i algunes de plata (inclosa tota la coberteria),

68. AHPT, Francisco Fochs, not., reg. 350, f. 120-134.
69. AHPT, Francesc Fochs,not., reg. 347, f. 50.
70. AHPT, Francesc Fochs,not., reg. 346, inventari nim. 9, f. 120.

17



vuit bétes de vi, un parell de mules de llaurar i una de cami, i una
munié de garbons al corral.

- Altres béns immobles eren : una casa amb hort i dos corrals
al C/ de Joan Torradamer; un corral al carreré del Tarrassa; una masia
o torre amb corral, pallissa, era enrajolada i 50 jornals de terra (que
equivaldrien a la superficie que podia llaurar un home amb un parell de
bous o d'ases, en altres tants dies); uns 127 jornals de terra repartits
per diverses partides del Pla; una masia amb corral i terres de 60
jornals; una casa dins de la vila, al carreré dit del Pujol, al costat de la
casa gran,; terres de 31 jornals a diverses partides de Figuerola; terres
de 19 jornals a diverses partides de la vila de Cabra; un ramat de 108
ovelles, 53 “caps de Maria”, (sic) i la collita de blat, mestall, ordi i segol.

- finalment, vint-i-nou censals de 3.882 Il. i 10 sous de propietat
que rendien una pensié anyal de 166 Il. i 85 sous.

Suposem que M. Magdalena de Casals, junt amb els
marmessors del testament, van saber administrar aquests 287 jornals
de terra i la fortuna en censals, fins a portar a terme el testament que
ella signava el 20 de maig de 1727 ™, nomenant hereu universal a
Josep Torradamer i de Casals, i com a substituts de I'heréncia, a
Ignasi, el segon, i després a Joan-Antoni, que romania solter, i a qui
deixava 500 Il. Per a la filla Rosa, ja casada, en deixava 100 I, i
finalment 20 Il., per a la criada Eulalia Ferré.

De tota manera, temps endarrera, a 30 de maig de 1709, havia
fet una procura a favor del fill gran 2, Josep Torrademer de Casals, del
qual veurem davallar la descendéncia de la familia, ja que a partir de
1713 perdem la pista d’lgnasi, i de Joan-Antoni no n’hi podia haver per
haver estat eclesiastic ™

D'aquesta tercera generacié de ciutadans honrats de
Barcelona, hem de ressaltar que van vendre’s diverses propietats de
les que tenien pel terme del PIa, per un valor de 1337 I, des de 1707
fins a 1730 . Resulta ldgic pensar que si I'nic fill que podia procrear
era casat amb una pubilla de Vila-rodona, de mica en mica anessin
trencant els vincles amb el poble on només hi restaven pocs cosins i, a
més, de grau molt llunya.

71. AHPT, el Pla, nim. 26, 8¢. lligall, s/p.
72. AHA, el Pla, nim. 55, f. 319.

73. AHPT, notari Cabafies, reg. 4405, . 111v.
74. AHA, el Pla, nim. 59, fs. 21, 24, 39 i 45; nim. 55, fs. 87, 319, 389, 449, 431 i 450.

18

4

A Josep Torrademer de Casals, ja el trobem populat al terme
de Vila-rodona el 1707 ” Amb tot, al Pla encara havia signat els
capitols matrimonials, el 30 de marg de 1710, amb Francisca Estalella i
Puig ™. El pare de la ndvia era pageés, difunt. La seva familia posseia
casa al C/ Sant Lloreng de Vila-rodona, la qual, actualment, encara
roman en mans d’un Torrademer, la Sra. Felisa Torredemert, havent-ho
estat durant nou generacions. A partir de la seglient generacio, ho sera
dels Montes.

Torradamer de Casals, havia estat batejat el 12 de novembre
de 1686 a la Catedral de Tarragona ', i després exerci de notari a Vila-
rodona. Possiblement va viure a la masia prop de la carretera que va al
Pla, si és que llavors ja era propietat de la familia, coincidint amb
alguna de les inventariades anteriorment.

Devia sofrir, com tota la seva generacid, els desastres de la
guerra que van provocar les pretencions a la Corona hispanica, entre
Borbons i Austries, conflicte a gran escala que no acabaria fins que no
va caure Barcelona I'11 de setembre de 1714. Perd no tenim noticies
de la participaci¢ de Torradamer, ni en un, ni en l'altre bandol.

El 1767 mori Joan-Antoni Torradamer i de Casals, prevere,
sense haver procedit al repartiment dels béns del seu germa gran,
entre els hereus del testament d'aquell, tal i com apareixia estipulat. ™.
Els propis hereus de Josep Torrademer de Casals van repartir-se el
patrimoni a continuacid, tocant 1/5 part per a cada un d'ells: Josep,
Isidre, M. Gertrudis, Joan i Francisca Torradamer i Estalella ™. Pel que
fa a Francisca Estalella i Puig, 'esposa, va morir ab-intestada, I'11 de
marg de 1735 “... de part de repent”. *

Josep Torradamer de Casals va demanar ser enterrat a la
tomba dels Estalella, situada en el convent de Sant Lloreng (avui en
runes), passant a ser el primer membre de la familia que s’especifica
haver estat enterrat fora del Pla.

75. AHA, nim. 55, f. 319.

76. AHA, el Pla, nim. 35, p. 470.

77. AHA, Baptismes de Tarragona, VIII-iX, 1653-1686, p. 129.

78. MUSEU DE VILA-RODONA, (=M.V-R.), Testaments, 1729-1794, per ordre
cronologic.

79. AHPT, Torredembarra, reg. 4405,f. 111,

80. M.V-R., obits, tomo Il.

19



Casa de la Sra.Felisa Torredemert (antiga Ca Stalella) carrer St. Lloreng de Vila-rodona.

20

LA PRIMERA GENERACIO NASCUDA A e
VILA-RODONA =

El seu fill gran, Josep Torradamer i
Estalella, ja constituia la quarta generacié de
CHB de la familia. Va néixer el 12 d'agost de
1717 ®, i als 20 anys d'edat “... poch mes” ja el
trobem prenent possessidé de les propietats de
la seva difunta mare : la casa del C/ Sant
Lloreng i un terreny amb era i pallissa, amb tot
el ritual d'obrir i tancar les portes. *

Va fer testament el 17 de febrer de 1767, a la Riera *, potser
perqué viuria amb la seva germana M. Francisca, eéssent prevere i
rector de Santa Maria de I'Alba. Com podem veure, és la quarta
generacio de la familia en la qual tornem a registrar-hi un sacerdot.

El segon germa, Isidre Torradamer i Estalella, va néixer el 2 de
setembre de 1720, i va mullerar-se amb Gertrudis Terros, de qui va
tenir, el 17 d'octubre de 1754, I'inica filla que li coneixem, Josepa
Torrademer i Terros. Va ser apotecari i va viure al Creixell.

Pel que fa a Gertrudis, la'tercera germana, va néixer el 4 de
maig de 1724, éssent padri del seu bateig, el “Magnific Josep Marti,
doctor en medicina” de la Llacuna, habitant a Brafim. Va maridar-se
amb Lloreng Forner, també doctor en medicina i es domiciliaren a
Vilaverd.

L'altra germana, M. Francisca, nada el 5 d’abril de 1732 va
casar-se amb Josep Llussa, també doctor en medicina, ofici de
destacada posicié social en aquella época. Van domiciliar-se a la Riera.
El 26 de juliol de 1781 tornem a retrobar-los, en ocasié de vendre's una
peca de terra per 330 Il. *, que devia formar part d’aquella cinquena
part de legitima que va tocar-li en el repartiment del patrimoni de Josep
Torradamer i Robinat.

81. El padri del nedfit fou el “... governador de Vila-rodona"; M.V-R., Baptismes. També
seran d'aquest fons documental la resta de naixements i defuncions que anirem
esmentant.

82. ARXIU HISTORIC DEL BISBAT DE BARCELONA, (=AHBB), Vila-rodona, nim. 153,
contractes,1734-48.

83. AHPT, Torredembarra, reg. 4405, f. 111.

84. AHPT, Torredembarra, reg. 4412, f. 104,

21



Finalment, de Joan Torradamer i Estalella (vegeu l'arbre de la
seva descendéncia), sabem que va néixer el 13 de maig de 1727. Va
contraure matrimoni amb Marina Guinovart, vidua de Requesens,
quatre anys major, dotada testamentariament pel seu pare, el 25 de
febrer de 1744, amb 100 II. Joan Torradamer i Estalella traspassa I'1 de
juny de 1770 de “... malaltia natural”, mentre que la seva muller va
sobreviure'l encara trenta-vuit anys, morint el 12 d'abril de 1808. La
descendéncia que va deixar no conserva ja ni 'ombra del poder
econdmic que havien aplegat els primers Torradamer CHB.

L’época que va viure aquesta generacié suara comentada,
'hem d'emmarcar dins de la politica del govern borbonic de restringir 1a
tinenga d’armes de foc i de tall. Tanmateix, als CHB, entre d'altres
nobles i funcionaris, els era permeés simbolicament de portar espasa.
Per a ells seguien vigents encara les franquicies d'allotjar tropes i de
servir obligatoriament I'exércit. *

ELS TORRADAMER-GUINOVART DE VILA-RODONA

El primer fill, Gregori, degué morir de petit, a I'igual que les
dues germanes segients (I'una amb quasi dos anyets d'edat i l'altra
quan sols feia un mes i mig que els havia complert), car, la masia pairal
vila-rodonina i la casa del C/ Sant Lloreng la trobem en mans de
descendents del quart germa, Joan Torrademer i Guinovart. Aquest,
casat amb una noia de la Secuita, Teresa Gil, viura de I'ofici de pageés,
a ligual que ho degué fer el pare ®. L'any 1827 encara el veiem fer
servir el titol de Ciutadania, en les noces del seu fill Bonaventura.
Constatem, doncs, una cingquena generacié que encara el va ostentar.
Ens crida I'atencié no haver trobat I'acte de naixement d’aquest Joan,
car, de tots els germans Torradamer Guinovart hi ha constancia als
diferents llibres de Vila-rodona. En aquesta vila hi participava
activament l'oncle Josep Torradamer i Estalella, oficiant més d'un acte
religiés. 5

85. MERCADER, JOAN, Els Capitans Generals (segle XVIIl), X, Vicens-Vives; col.
Historia de Catalunya, 1986.

86. L'ofici de pagés era compatible amb la condicié de noble. FERRO, VICTOR, El Dret
Piblic Catald. Les Institucions a Catalunya fins al Decret de Nova Planta, Eumo, Vic,
1987, p. 326.

22

€a

Joan = Harina
Tarradawer | Guinovart
(1727-1770) | (1731-1208)
PAGES
I | P ! | I
Gregori M,Gertrudis M,Josepa  Joan =Teresa Jaume = Antdnia Pau = Teresa Josep =Bernarda
¥ 1754 (1756-58) (175%-61) Torradamer] Gil Tarradanerl Oonédnech Torradamer § Poria Torradanarlﬂuningo
() () (1760-1825) f+ 1826 (1761-1803) Francesch (1764-1822} + 1812 (1766-1821)Tst, 1848
PAGES i + 1816 PAGES fra— |
§ A Francesc
v | | | | [ [ e % 1767
Ve, SEGGENT Josep Francesca  Teresa  Lloreng Haria Joan = Lluisa Josep
ARBRE (1793-94) %1795  (1798-1812) (1g02-11) Torradamer Sentis Torradamer FRosa
() () () (1794-1848) Farrando (1797-1848)=Jasep
PAGES  (1791-1832) Banet
Saler
| | | ! P | | | i
Pau Josap Terasa Raimunda Teresa Pau  Jaune M, Josepa Gregori Isidre (filla) Teresa
(1788-94) (1783) % 1730 1218= Framc, (1793} X1794 (1795-7) % 1797  (1797-98) (1801-12) (1804) % 180¢
() () Pijoan () () () () ]

Hagsaguer

Del cinqué germa, Jaume Torradamer i Guinovart, vull
remarcar el fatidic desti que el va perseguir al llarg de la seva
descendéncia : de cinc fills que hagué amb Antonia Domeénech i
Francesch, quatre van morir-se-li de petits. Resta només una noia,
Francesca, per la qual cosa la branca fini rapidament.

També Pau Torradamer i Guinovart, seglient germa, casat amb
Teresa Porta, tot i tenir dotze fills, sis barons i sis femelles, no va poder
veure perpetuar-se el cognom, ja que cinc dels barons van morir de
petits, i del sisé, Pau, que va néixer el 20 de desembre de 1794, no
tenim constancia ni que s’arribés a casar (el fendmen dels albats
—criatures que morien als pocs anys, de néixer, sense haver arribat a
gaudir d'Us de radé—, eren quelcom fatalment familiar a la demografia
d’'época moderna)

D'un altre germa, Josep, en canvi, casat amb Bernarda
Domingo i Recasens, podem dir que faria davallar I'arbre genealdgic de
la familia fins els nostres dies, per mitja d'un dels sens dos fills, dels
que tenim prova documental.

23



Finalment, Francesc Torradamer i Guinovart va ngixer el 20 de
maig de 1757, i la més petita dels germans, Rosa, va casar amb Josep
Benet i Soler, i en tingué, almenys, tres de fills.

LA GUERRA DEL FRANCES | LES REVOLTES DEL TRIENNI
LIBERAL

Aquesta generacié de germans visqueren en edat madura, la
invasio dels exércits napoleonides. A Vila-rodona, entraran més d'una
vegada, circumstancialment: ¥ primerament el 31 de desembre de
1808, matant dos individus casats, després el 21 de febrer de 1809
robant-ho tot; la tercera vegada, el 22 de marg de I'any seglent, quan
un nombrds exércit hi féu estada durant sis dies, amb els conseglients
pillatges i el saldo de quatre morts; i finalment;, a 5 d'abril de 1811,
matant dos vila-rodonins més.

v
W
Pl

R
ol

g b - i wy

o] o Matik iy

La masia dels Torradamer de Vila-rodona

87. J. SANTESMASES, Op. cit., f. 17-20.

24

La masia pairal dels Torrademer ja esmentada també té,
encara, “cicatrius” d'aquells dies. De pares a fills s’ha transmés la
llegenda que a una de les estances hi van calar foc els francesos, i
encara avui, s'hi poden veure elssenyals deixats per aquella foguera. El
més greu, pero, fou la situacié en qué van quedar els vilatans davant la
subseglient crisi: amb fam, carregats de fills, després d’anys de males
collites o havent estat saquejades per I'enemic, i, com passava el juny
de 1811, amb |'obligacié d'haver d’alimentar milers de soldats
espanyols instal.lats a la vila, etc. No ha d'estranyar que la mortalitat
d’aquells anys es dupliqués. ®

Aixi doncs, el nostre Joan Torradamer i Guinovart féu
testament, superada la guerra, perd amb el record ben fresc de les
revoltes del Trienni Liberal. Si a I'®poca de Napoled la familia va perdre
set membres, el 29 de juliol de 1822 era assassinat el seu germa Pau,
a mans del somatén (realistes enfrontats als constitucionals i liberals)
junt amb vint-i-nou companys més, en un episodi que ens recorda el
que succei a I'església del Pla de Santa Maria el 1642. Els facciosos de
Romagosa (lider realista de la zona) tenien sitiats els liberals del poble
dins l'església, la foradaren, i hi feren entrar fum fins que els de dins
van retre's amb pacte de conservar les vides, perd sembla ser que
aquell extrem no va ser complit. La mort de Pau Torradamer i
Guinovart als 64 anys, deixava orfes sis fills. El més curids del cas fou
que aguest membre de la cinquena generacié Torradamer de CHB,
moria defensant els postulats d’'una postura bastant contraria als de
I'avantpassat agraciat amb el privilegi.

El testament que ens ha servit d'introduccié d’aguesta guerra
civil, suara comentada, va ser firmat el 24.de juliol de 1825 ®.
S'obligava I'hereu a pagar a la mare per tot el temps que posseeixi les
terres, repartia totes les terres (algunes, encara, del terme del Pla)
entre els fills, perd no a parts iguals. La casa la deixava a Ventura, i la
que habitava, a Pau. Feia hereu universal a Joan Torrademer i Gil “.. y
vull que vivint jo y ma muller nos cuydi...”; i, com a nota curiosa “.. vuy
que la finestra del quarto que habito, no puga taparse...”

88. J.SANTESMASES, Op.cit..., p. 77.
89. M.V-R., Testaments, 1800-1850, s/p.

25




L'ULTIMA GENERACIO DE CIUTADANS HONRATS DE
BARCELONA

De tots els Torradamer pertanyents a la sisena generacié de
CHB, que van viure el primer terg del segle XIX, solament en trobem
un, el més gran de tots els germans, Joan Torradamer i Gil ('hereu del
testament suara comentat), que faci servir el titol. L'usa, primerament,
en un document en concret, a la partida de naixement del seu fill Joan,
de 4 de setembre de 1816. ® També l'ostenta, per ultima vegada, que
ens consti documentalment, el 7 de juliol de 1827, amb motiu dels
capitols matrimonials del germa Bonaventura Torrademer i Gil, en els
quals també s'indicava que ho era el pare. ™

Veiem doncs, com al no reportar cap avantatge en aquesta
gpoca un titol aixi, els nous membres de la familia que podien usar-lo,
practicament ja no ho feien quan van abolir-se el titols de noblesa del
Principat a finals de la década de 1830. Tampoc I'estatus social es veu
tan algid com a les generacions antecessores, ni tan sols el nivell
cultural (alguns dels darrers Torradamers no sabien ni escriure),
possiblement degut a les successives partences del patrimoni entre els
germans de cada generacid, la decadencia economica del pais, les
turbuléncies bel-liques de la comarca, etc.

A mesura que va transcorrer el segle, aquesta davallada social
de la familia, s’anira incrementant fins acabar amb I'emigracié de bona
part dels seus membres cap als centres industrials de Catalunya, pero
sense arribar a deixar buit de Torrademers el poble de Vila-rodona. No
havent succeit aixi al Pla de Santa Maria, on els darrers que van dur el
cognom, descendents d’altres rammcamons van desapareixer a
mitjans del segle XIX.

90. M.V-R...
91. M.V-R..

26

EPILEG

La histéria dels Torradamer és la tipica historia de la familia
burgesa nou-ennoblida a base de pagar-se el privilegi, en un moment
en qué arriba al zenit de 1a seva econdmia, en el segle XVII. A aguesta
preeminéncia economica va antecedir-li una preeminéncia social
aconseguida a base d'avantatjosos enllagos matrimonials : primer amb
els Llorens i després amb els Robinat. “La casa dels Llorens”, ja és
esmentada per un Torradamer Llorens que serd prevere i beneficiat.
Els seglents enllagos ja foren amb pubilles de families de notdria
prossapia: Robinat, Casals, etc.

La davallada de la familia comenga ja amb el tercer CHB,
Josep Torradamer i Casals, que es ven quasi la meitat del patrimoni
(1337 IL.) i el que era més greu, d'alld que en va quedar, va ser repartit
entre tots els fills. Aixd era la fi, la disgregacié del patrimoni d’aquests
Torradamers CHB. De fet Josep Torradamer i Estalella, ja s’ha
d’'instal’lar a Vila-rodona i prendre possessié del patrimoni que i
deixava la mare (poc n’hi devia quedar al Pla).

Unes quantes xifres quantitatives sobre la descendéncia dels
Torradamer des del segle XIX fins avui, ens revela una interessant
progressié de Torradamers per generacié. Des de mitjans segle XVIII, i
comptant que cada generacié es reprodueix a una mitjana de 30 anys,
hi ha vuit generacions fins 1960. En el seglient quadre, mostrem : a) el
nombre de Torradamers barons, b) el mateix, més el nombre de
Torradamers femelles i també tots aquells que ostenten aquest cognom
en segon lloc, i ¢) totals acumulatius.

1750- a) 1, b) -, ¢) 1 1870 - a) 41, b) 101, c) 208
1780- a) 6, b) 9, c) 10 1900 - a) 31, b) 82, c) 290
1810 - a) 21, b) 34, ¢) 44 1930 - a) 27, b) 82, c) 372
1840 - a) 21, b) 63, ¢) 107 1960 - a) 35, b) 100, c) 472

27



D'aquell primer Torradamer de 1750, descendeixen, avui_, 35
individus per linia agnaticia (de baré a bard, ostentant com a primer
cognom Torradamer). Aixo vol dir que, a cada gen_era_cuﬁ_,.els
Torradamer han tornat a reproduir el seu nombre, més cinc individus

meés.

Encara que els Torradamer descendents dels CHB van
davallar econdmicament i van deixar d'ostentar tota titulacié nobiliar, tot
integrant-se plenament a I'estament social més humil, no per aixé han
deixat de ser nobles en esséncia : “... la nobleza, al transmitirse por la
sangre, no se extingue jamds, nunca prescribe, no depende de los
bienes materiales. Aunque por los azares de la vida, varias
generaciones de una familia noble queden confundidas humildemente
con el pueblo, y aunque sus mismos componentes lleguen a olvidarse
de su primitiva condicion, el linaje conservara integro el patrimonio
moral, indeleble, heredado de una estirpe noble”. * Bo és, doncs, que
ho recordin els Torradamer, descendents dels CHB, que han pogut
cel.lebrar el mil-lenari de Catalunya, i que no ho oblidin les generacions
de Torradamers que viuran els segles esdevenidors.

92. FLUVIA | ESCORSA, ARMAND DE, “Prolegémenos para una historia de la nobleza
catalana”, dins Hidalgufa, nim. 228, set-Oct. de 1991, p. 666.

28

. ’ Joan = Teresa
:n Torradaner 6il

(1760-1825)) (1761-1828)
PAGES
[T T Teoe | | I ol
Josep Josep  Joan & Francd, Gregori & Paula M, Teresa Rosa N, Francesca Pau  Josep
¥1781 (1782) Torradaner ] Buch  Torradaner | Ricart (1787-1813) %1789 = Isidee +1825 (1796-8)
ERVE YR (1761-d1850) V 0114
Test, 1636 | e ] | 12
Bonaventura = Francista Barnat . Josep = ertrudis
Torradaner | Harti i Estivill (1800-8) Torradamer, Recasens
“(1801-1871) () (1798-1888), +al87
PAGES BRASSER V
i (Yallnoll)
{ | | | I R | L

Josep = Teresa Micolau = Maria  Maria  Franca, Lloreng  Joan  Antdnia Bonaveniura Francesca
Torradaner| Robert Torradaner] Plana (1833-1306) 41635 3 1857 Torradamer fAlemany % 1844  (1847-1905
(1828-d82)] Hiquel (1831-1909) Plana = Llareng = n,n, (1839-1901) Aluja = Joan

PAGES 40 Gavaldd  Plama PAGES | +diBes Plana
Robert  Recasens Racasens
Joan Haria
+11909 = Seqald Batet
1904(de Puigtinyés)
[ [ ] o | | aeer
Francesca Bonaventura M,Antdnia Antdnia Rosa Pere  Nicolau = Haria
11857 X 1860 31862 3 1866 = Lloreng (1871-8) Torradaner| Parés
5 1882=Josap = Joan  alvet () (1868-1919) Andreu
. Sendrds Llort  Barril (1863-1919)
Vivas . Pié |
o
Josep  =(1) Haria Joana  Teresa
Torradaner Toldrd Benet  + 31918
(1898-1973) (2) Teresa = Josep N,
BATLLE  Doningo Ferrando Barril Belwunt
| | | | | R | 1
~ Bonaventura = Maria Angels Francesca  Ramon = Josepa Hicolau Llareng Francesc = Carme  Dolors
Torradaner | Gual %1260 1 1861  Torradamer | Harti (1866-71) Torradaner § Canela % 1879
1879=Josep 1885= Benel Tudé () (1868-1935) | Ouch
] figeds Ferran  Piffol Marros v INDUSTRIAL
 IREIE | IIREPY) | R =1
Joan = Igndsia  Ranon = Maria Francesc = Francisca Maria

Harcet ¥ 1910
Garrigosa + 1931

“Torradaner| Riu  Torradaner | Malagarriga Torradamer
(1692-1975){ Cardona (1338-1929)] Marsal  (1902-1962)
INDUSTRIAL INDUSTRIAL INDUSTRIAL

v ]
Ve, DESCENDENCIA OE Ve DESCENDENCIA DE FRAMCESC
FRANCESC TORRADAMER 1 ALEMANY (I)  TORRADAHER I ALEMANY (ID)

-



DESCENDENCIA DE FRANCESC TORRADAMER I ALEMANY (I

Francesc
Torradamer i
Alenany 31868
+ §-1V-1935
=(1891)Carne
Canela i Duch
11872
+ 19-11-1961

Jaune
Vernel i Soguer
3 27-V-1918
_=(1942) Kargarida
Torradaner i Riu
3 10-11-1520
4 18-11-1928

Joan

L
Torradaser i Riu

3 27-1-1922

—  Ranon
Torradaer i Riu
4 25-1V-1926
2(1952)Hontserrat
Turu i Canpi

3 1=X1-1927

— Joan
Torradaaer i Riu
3 26-1-1929

1—*4
2(1953)Valentina

Gallés i Cosla
3 16-111-1928

CBaltd i Tallé 4
=(1947) Carne

“Jaune Yernet i Torradamer =(1968) Pilar Forrellat forera

3 25-1V-1943 3 18-11-1945

i, Carne Vernet i Torradaner =(1969) Joan Sales i Homs

3 11-VI1-1943

Haria Vernet i Torradaner =(1968) Siud Flores

3. 17-11-1946 1 18-11-1943
Hiontserral Vernal i Torradaner =(1969) Josep Arola i Arch

3 17-11-1946 1 17-V-1343
Hiargarida Vernet i Torradaner =(1972) Jordi Figueras i Morera
3 16-VII-1949 3 26-1V-1949

HM, Angels Vernet i Torradamer =(1980) Ignasi Chueca i Melia
3 6-1v-1953 3 22-111-198

Hireia Yarnet | Torradaner =(1985) Antoni Morales i Pérez

3 21-V1-1953 3 21-14-1956

floan Baltd i Tovradaner =(1983) Moniserrat Rosaura i Raich
3 21-111-1959 3 28-1v-1958

\Ignasi Baltd i Torradamer =(1985) M, José Manich i Bou

3 1-1-1962 3 17-11-1960

nan-Francesc328-YI11-197%
Floan-Franc, Torradaner Turu % 23-11-1953 Jordi 3 12-VI1I-198
=(1878) M, José Morales Melo $ 21-%-1951 Aniol % 20-VII[-1982

Hatew Torradaner i Turu ¥ 18-XI-1984 ———HNarc 4 2-1-1992

=(1985) Hercd Cosidd i Flix 3 16-11-1961

Hlontserral Torradaser i Turu § 14-VI1-19564 fSergio ¥ 26-Y1-1979

=(1977) Felix Rodriguez Hartinez % 25-I-1954 Lfarlos ¥ 2-1X-1982

Hlargarida Torradaner i Turu 3 24-111-1958 Hargarida  4-11-198%

=(1984) Josep Segarra i Ribera ("Pepe*)

Hinna Torradamer i Turu 3 16-11-1960 —\{:énia 3 23-X1-1988

=(1360) Francesc Roset i Codina (*Kiku*) leix ¥ 1-VI-1931

HRanon Torradamer i Turu =(1989) Franca Carpio i Sanchéz

3 15-VIII-1961 ~ 3 17-X11-1966

Heresa Torradaner i Turu ¥ 2-11-1963 ==———Pal ¥ 10-1-1931

=(1985) Josep Girbau i Molero ("Pepe”) 3 12-111-196

trantasc Torradamer i Turu ("Kiku') 3 18-1-1964

NGria Torradamer i Turu § 20-111-1966

fJoan Torradaner i Ballés & 24-11-1954 Carolina ¥ 23-1-1975

=(1975) Carolina Rodes i Jinenez $ 27-X-1957 | ¥arina % 9-X1-1878
Joan 3 3-V-1988

aura 3 14-v-1986

Marc ¥ 25-VII1-1928

Aleix 3 30-1Y-1992

~Josep Torradaner i Gallds
=(1983) Anna Serra i Tarrés 3 14-X-1959

FRamon Torradamer i Gallds ¥ 4-1-1987

[Margarida Torradaner i Gallés =(1892) Joan-Jasep Espinds i Solis
3 27-%1-1958 ¥ 23-VI-1946

FJaune Torradaner i Gallds =(1928) Carne Argilds i Barltdn

t 29-111-1960 1 19-X1-196¢

FCarne Torradamer i Gallds =(1992) Eduard Broto Coneraa

1 23-11-1966 3 1-1-1953

Hlavier Torradaner i Gallés 3 30-VI11-1967

\Larles Torradaner i Gallés ¥ 18-1V-1971

DESCENDENCIA DE FRANCESC TORRADAHER [ ALEMANY (11)

Ramon
Torradaner
i Canela
(1899-1936)
INDUSTRIAL
: Maria
Halagarriga
i Harsal
3 13-X11-1904
+ 6-VI-1975

Francesc
Torradaner
i Canela
3 24-411-1902
+ 11-1¥-1962
INDUSTRIAL
2 Francesca
Harcet i
Barrigosa
3 14-1-1914

fRanon Torradaner i Costa ¥ 16-111-1953
=(1979) PFilar Costa i Mabra ¥ 13-IV-1957
£ Francesc Hrancesc Torradaner i Costa ¥ 12-11-1955 rancesc t 11-XI-197¢
Torradamer i =(1978) Teresa Casas i Selvas % 28-11-1985 WAlba ¥ 21-XI-198

Halagarriga Flgnasi Torradaner i Costa 3 18-1¥-1956

% 12-11-1924 /| =(1985) Hontserrat Tenesa i Bordas ¥ 4-VI-1359 .

2(1952) Anna  [HAnna Torradaner i Cosia ¥ 9-111-1961

=(1992) Tomds Palleja i Echevarriefa ¥ 31-X-1959

L}!arla Torradaner i Costa & 9-111-1961=———=Enric 3 26-111-1992

=(198¢) Santiago Alavedra i Ferrando $ 19-VI-1961
N, Carne 316-YIII-1925

Santiagn ¥ 13-1i-1980
Shnia 4 11-VI-1984

Cosla i Costa
¥ 271-11-1931

—  Joan C¥ariona Torradaner | Talé ¥ 5-111-1955 ——Gille % 4-1-1989
Torradamer i =(1988) Carles Seqarra i Escolano
Halagarriga tAngels Torradaner i Talé % 18-VI-1956

3 30-1-1928

2(1954)Teresa
Tal$ i Trias
3 14-X11-1929

Jordi Torradamer i Tald ¥ 21-111-1960 ——Carla 3 11-X-139
=(1987) Montserrat Llugia i Sanahuja % 26-XII-1961

$ilvia Torradaner i Tald § 3-111-1962 ———Andrea ¥ 27-1-1992
=(1989) Ignasi Marti i Morera 24-VI11-1960

;

Harc 3 26-11-1991

—  Josep (Pere Tarradamer i Comerna 3 23-V1-1959
Torradager i =(1988) Mercd fnirall i Busquest t 2-IV-196AJscar 3 22-X-1992
Halagarriga HLluis Torradaner i Comeraa 3 28-X-1960
3 2-Y1-1920 LEsparanga Torradaner i Comerna ¥ 6-IX-1962

2(1958) =(1985) Arnau lsart i Gabarrd % 29-VII1-1956
Esperanga KCristina Torradaner i Comerna ¥ 6-VI-1967
{\Conerla Pons =(1992) Hiquel Vallhonrat i Espasa 3 18-VII-1964
3 14-V11-1935

Francesc gnasi Salvans i Torradaner
Salvans Aurell kXavier Salvans i Torradamer
= Hontserrat arcd Salvans i Torradaner = Hiquel Capdevila i Arls
Torradawer i Lbert Salvans i Torradamer 3 2-X-1962

Harcet

Joaquin au Arond 1 Torradaner 3 29-1X-1962

Jaune Aroni i Torradaner $ 23-YI-1966
aniel Aromi { Torradaner 3 21-VII-1971

Aroni Bonel
| 2 Carne
Torrad, Harcet

Enric nric Fradera i Torradaner
Fradera Olhsen _4-Alicia Fradera i Torradaner
= N Taresa iquel Fradera i Torradaner

Torrad,Harcat

b= Francesc ——francesc Torradaner i Font
Torrad, Harcet

=fnna Font Ferrande .
bctor Khala i Torradaner ¥ 30-XI-1979

Esteve
Khalo Rlikydis /%Esteve Khalo i Torradamer 3 15-X1-1983
© Euldlia

Torrad, Marcet 3 4-V1-1947

Santiago antiaga Grau i Torradamer ¥ 4-V1I-1962
Grau i Carci ellen Grau i Torradamer ¥ 24-1V-1984
= finna gnds Grau i Torradamer ¥ 25-1V-1987

:iavrad,ﬂarcet t 24-1V-1953



Francesc Torredemer i Alemany
Emigra del Pont d'Armentera a Terrassa a la darrera década del segle XIX i
funda durant el primer quart del segle XX la industria llanera
"S.A. Francisco Torredemer”

I

Alba, I', 21

Alberich, Jaume, 17

Albi, I', 8

Albiol, I', 8

Alcover, 8

Almoster, 8

Amer, 5

Austries, 19

Balafa i Abadia, Pere, 5
(n.6) '

Barbera de la Conca, 6

Barcelona, 8, 11 (n.47), 12,
13, 15 (n.60), 19

Baseres (partida del Pla), 9

Belltall, 8

Benet i Soler, Josep, 24

Borbons, 19

Boxados (hortdel Pla), 17

Brafim, 21

Cabra, 11 (n.49), 16 (camf),
18

Cambrils, 12

Carles I, 11

Casals (familia), 27

Casals, Gaspar de, 17

Casals, Jaume, 17

Casals, M.Magdalena, 17,
18

Castelld (alias d'un carrer de
la Selva), 7

Castells, Simo, 16

Catalunya, 7 (n.21), 11, 12,
13, 22, 26, 28

Cavalle i Busquets, Joan, 8
(n.27)

Cavallers  (carrer de
Tarragona), 8

Celma, 6

Ciutadilla, 15

Coll d'Ulladex (partida del
Pla), 9

Creixell, el, 21

Doménech i Francesch,
Antonia, 23

Domingo i Recasens,
Bernarda, 23

Estalella (casa), 20

Estalella (familia), 19

INDEX TOPONOMASTIQ

Estalella i Puig, Francisca,
19 '
Estela (castell d'), 6°

Felip I, 11
Felip Ill, 11
Felip IV; 11

Ferré, Eulalia, 18

Ferro, Victor, 22 (n.96)

Figueras, Bartomeu, 6

Figueras i Fontanals, Lluis
M.,6 (n10iss.)

Figuerola, 11 (n.49), 18

Fluvia i Escorsa, Armand de
(heraldista), 3, 28

Forner, Lloreng, 21

Fort i Cogul, Eufemia, 8
(n.26)

Franga, 11, 13

Galofré (mas), 6

Gateleda (partida de Celma),
7

Gil, Teresa, 22

Girona, 5

Guinovart, Marina, 22

Hinojosa (marqués), 13

Iglesies, Josep, 7 (n.19, 20 i
21), 8 (n.22, 23 i 25), 12
(n.54)

Jaime |, 15 (n.60)

Llacuna, la, 21

Llobregat, Tecla, 9

Llorens (casa), 27

Llorens (familia), 15, 27

Llussa, Josep, 21

Major (carrer del Pla), 13, 17

Manleo, 6

Maria, 18

Marques Casanovas, Jaime,
5(n.7), 6 (n.8)

Marti, Josep, 21

Masmulets (Valls), 8

Mediona  (carrer de
Tarragona), 8

Mercader, Joan, 22 (n.95)

Moll, Francesc de B., 5

Montblanc, 7 (n.19)

Montes (familia), 19

Murgades Claraco, Pilar, 7

(n.21)

Napoled, 25

Olivares (comte-duc), 12

Pallol (plaga), 17

Pamies (d'Almoster), 8

Pas Franc (partida del Pla),
10 (n.33)

Pié Faidella, Joan, 8 (n.26)

Pla de Santa Maria, el, 9, 11,
12, 14, 19, 25 (església),
26, 27

Plaza i Arque, Carme, 6
(n.9)

Pons i Guri, Josep M., 6
(n9)

Porta, Teresa, 23

Pujol (carreré del Pla), 18

Ramon i Vinyes, Mn.
Salvador, 15

Reg de Cabra (partida del
Pla), 10 (n.37)

Regla, Joan, 12 (n.53)

Requesens (vidua de), 22

Reus, 7, 11 (n.47)

Riera, la, 21

Robinat (casa), 13, 14

Robinat (familia), 13, 15, 27

Robinat, Angela, 11,

Robinat, Francesc, 15

Rocasalva (castell de), 5, 6

Roguer (carrer de I'Albi), 8

Romagosa, 25

Roser, Ntra. Sra. del
(església del Pla), 13, 17

Roser (capella de la seu de
Tarragona), 156

Rovira i Gomez, Salvador-J.,
17

Rovira i Virgili, Antoni, 12
(n.53)

Sales, Ndria, 7 (n.14)

Salvat i Bové, Juan, 8 (n.24)

Sang (carrer de la Selva), 7

Sant Climent, 5

Sant Cugat, 7

Sant Joan (altar església del
Pla), 11 (n.52)

Sant Llorens (carrer de Vila- -



rodona), 19, 20, 21, 22
Sant Llorens (convent), 19
Sant Martf Sarroca, 7 (n.15)
Sant Miquel (dia de), 10

(n.32)

Sant Pere de Puel_les, 13
Santa Maria de I'Alba, 21
Santa Maria del Pla (fosar),

15
Santesmases,. Josep

(historiador), 4, 24, 25
Sanmarti, Montserrat, 7

(n.16in.17)

Sarral, 13

Secuita, la, 22

Selva, la, 5,7, 8 (n.26)
Soldevila (portal del Pla), 17
Soler (familia), 6

Sunye, 11 (n.47)

Talavert, Nicolau, 6
Tarragona, 6 (provincia), 7,

8, 12 (Camp), 15 (seu),

16 (comensalia), 17, 19

(catedral)

Tarrassa (carreré del Pla),

18
Tecla, 7
Terros, Gertrudis, 21
Torademer, Antoni, 7
Torné i Pujol, Josep M.

(autodidacta), 12
Torradamer, Antoni, 7
Torradamer i Robinat,

Antoni, 11 (n.49)
Torradamer, Arnau, 6,7
Torradamer, Bernat, 11

(A7)
Torradamer, Francesc, 13
Torradamer, Francesc

(comensal), 15
Torradamer, Huguet, 6
Torradamer, Jeroni, 13
Torradamer, Joan, 9
Torradamer, Pere, 7
Torradamer, Pere, 9
Torradamer, R., 6
Torradamer i Buch, Joan, 26
Torradamer i Casals, Ignaci,

17,18 -

Torradamer i Casals, Joan-
Antoni, 17, 18, 19

Torradamer i Casals, Josep,
17, 18, 19,27

Torradamer i Casals, Rosa,
17,18

Torradamer i Doménech,
Francesca, 23

Torradamer i Estalella,
Francisca, 19, 21

Torradamer i Estalella,
M.Gertrudis, 19, 21

Torradamer i Estalella,
Isidre, 19, 21

Torradamer i Estalella, Joan,
19, 22

Torradamer i Estalella,
Josep, 19, 21, 22, 27

Torradamer i Gil,
Bonaventura, 22, 25, 26

Torradamer i Gil, Joan, 25,
26

Torradamer i Gil, Pau, 25

Torradamer i Guinavart,
Francesc, 24

Torradamer i Guinovart,
Gregori, 22

Torradamer i Guinovart,
Jaume, 23

Torradamer i Guinovart,
Joan, 22, 25

Torradamer i Guinovart,
Josep, 23

Torradamer i Guinovart,
Pau, 23, 25

Torradamer i Guinovart,
Rosa, 24

Torradamer i Llorens,
Antoni, 11, 13, 156

Torradamer i Llorens,
Bernat, 13, 27

Torradamer i Llorens,
Francesc, 11 (n.50), 15

Torradamer i Porta, Pau, 23

Torradamer i Robinat,
Francesc, 16
Torradamer i Robinat,

Jaume, 11 (n.52), 16

Torradamer | Robinat,
Josep, 11 (n.62), 15, 17,
21

Torradamer i Terros,
Gertrudis, 21

Torrademer, s/n,

Torrademer, Antoni, 9

Torrademer, Bartomeu, 9

Torrademer, Berenguer, 6

Torrademer, Bernat, 9

Torrademer, Dalmau, 7

Torrademer, Jaume, 15

Torrademer, Joan, 9

Torrademer, Joan, 9

Torrademer, Joan (carrer del
Pla), 18

Torrademer, Joan de, 8

Torrademer (mas), 8

Torrademer, Pere, 7

Torrademer, Pere, 8

Torrademer, Perot, 9

Torrademer (pubill), 8

Torrademera (vidua), 9

Torre d'Amer, 4, 5,6

Torredemer, Bernat, 9

Torredemer, Bernat, 9

Torredemer, Guillem, 7

Torredemer, Joan, 7

Torredemert, Sra. Felisa, 19,
20

Tortosa, 7 (n.19)

Udina Martorell, Federico, 15
{n.60)

Vallmoll, 6

Valls, 8, 16 (cami)

Vélez (marqués), 12

Vila (carrer del Pla), 14

Vilafranca, 6,7

Vilar, Pierre, 7 (n.14)

Vila-rodona, 4, 6, 11 (n.51),
18, 19, 20, 21 (i n.80,
governador), 22, 24, 26,
27

Vila-seca, 7

Vilaverd, 21

Col'lecci6 "PARATGE TARRAGONi"

Titols publicats:
1
Els Marti, un llinatge del Baix Gaia (segles XVI-XVIII)
Salvador-J. Rovira
2

Els origens de Vallbona de les Monges en un manuscrit de la

Biblioteca Nacional de Paris
Jordi Rovira
3

Notes per a I'estudi d'una familia d'altes dignitats eclesiastiques

de la Seu de Tarragona (segle XVIil): Els Foguet
Manel Guell '
4
Els Castellarnau. Del Pallars a Tarragona
Carles Mas
.5 B
Els O'Callaghan de Benissanet
J. Ramon Vinaixa
6
Els Batlle de Vilaverd
Valenti Gual
7
Els Torradamer. Del Pla de Santa Maria a Vila-rodona
Ramon Torredemer

En preparacio:
8
Els Montagut de Moéra d'Ebre
Artur Cots
9
Els Fontanilles de Torredembarra
Salvador-J. Rovira




